Debitor delegatus à muliere intercedente: antequam soluat, tutus est Velleiano: & si agat, exceptione Velleiani repellitur. Bart. Cum haberes Titium debito-

G Eundem. Titium.

H Pro eo. Titio.

I Nec dissimilem. quæstionem scilicet ait Africanus, quæ quidem quæstio talis est, cum quidam, &c.

K Legitimus. id est fiduciarius. Accursius.

L Vellet. maior frater, semper subaudi.

M Defuncti. scilicet nouerca suæ. Azo.

N Vbi. id est in qua quæstione.

O Si ex ea causa. id est aliqua: puta propter patrem, qui cum emancipasset eum, malē gessit tutelam. Vel dic, quia ab hereditate abstinuit. Accursius.

P In proposita specie. scilicet prima huius legis.

Q Locum. quia non est opus.

R Pro his. scilicet debitoribus. Accursius.

S Sed tutoris. supple fecit ea mente, vt heredem tutoris, &c. sic. j. de except. rei iudi. si cum arg. in princip. Accursius.

T Heredem. scilicet Titium.

U Denique. non mirum si cesset Velle. hoc casu quando conuenitur ab herede propter pupillū & creditores: quia propter suam obligationem præstat. nam & in hoc casu cum emit hereditatem, cessat. vel coniunge superiori casui. §. in proposita, &c. Accur.

X Non sit. licet esset opus. nam volebat ab emptione discedere: qui quasi emendo fideiussisset pro hereditate.

Y Prope est. nam nō potest dici intercessio propriè, quia fecit non tam illis subueniēdo, quàm isti cōsulendo, secundum M. Vel dic, prope est. i. rationale est. sic accipitur. j. de solu. l. Stichum. §. pe.

Z Cum haberes. aliam ponit quæstionem non minus diligenter. Vellet.

hereditatē.

a] Imò verò non fiducia-ri, sed quia ex lege 12. tabularū hęc tutela profecta est, vt tit. de legit. agnat. tute instit. l. R.

a *vellet*. animo nouandi.

b *Sequereris*. id est, non accepisti eam.

c *A me*. quarta persona: Sempronio puta.

d *Ignoranti*. idem si scienti: vt. C. eo. l. si fœnebris. sed sine scrupulo voluit procedere.

e *A muliere*. scilicet intercedente. Accur.

f *Vt quemadmodum illi*. scilicet fideiubenti pro muliere: vt supra eod. l. si mulier contra senatusconsultum. §. fi.

g *Ne in mulierem*. quæ etiam ipsa pro alio intercesserat. Accursius.

h *Ita mihi*. qui verè fideiussor non sum.

i *Paulo*. id est parum habendum. hoc est vnū argu. Aphricani, cui Iulianus non respon. sed tu respondebis, prout solues eius dictum. Accursius.

k *Existimauit*. scilicet Aphricanus.

l *Non sit*. nec hoc, nec superiori casu.

m *Sicuti*. hoc est aliud arg. Aphricani, cui Iulianus responderet.

n *Mulier*. non existens ipsa obligata: vt supra eo. quamuis. §. planè.

o *Quæ*. scilicet iam dicta. aliàs quem scilicet casum.

p *Comparari ait*. scilicet Iulianus, de quo fuit habita mētio supra ea. l. ij. respon. Sed malè dicit: & omnia verba sequentia sunt Iulia. & sic quod dicit in fine, quod certè, &c. malè dicit: & sic stamus in respōsione quam modò fecit Aphricanus.

Vel distingue, an creditor fuit hic machinatus: & tunc tenet quod hic dicit Iulia. an non: & tunc tenet dictum Aphri. vt arg. infra eo. l. fi. §. antepe. sed secūdu hoc quod dicis habere locum Velleia.

si creditor machinatus est, qualiter respondebis illi ar. quòd fuit tale, vt perinde debeat haberi in quæstione proposita, ac si pecuniam numerasset mulieri, & ipsa tibi, & tu mihi? respon. hoc casu subiicit pro alio, si ad machinationem creditoris fiat: quod probò:

quia ego subij obligationem pro ea: vnde etiam ipsa onus huius obligationis sustinet: vt infra eo. si decipiendi. in. §. fi. ergo & ipsa subiisse videtur. Accursius.

q *Quando*. pro quia.

r *Transulerit*. ex postfacto.

s *Noluit*. & sic hic mulier habet Velleia. secundum Iulia.

t *I pro vno reo*. de duobus. Accursius.

u *Intercessit*. scilicet animo nouadi: vt sic vterque liberetur, aliàs quare restituatur? & facit. §. eo. l. quamuis. §. quanquam.

s *I pro aliquo*.] **CASVS.** Mulier pro Titio apud creditorem animo nouandi intercessit. illa pecu. in rem mulieris cōuersa est.

ff. Verus.

ff. Verus.

ff. Verus.

ff. Verus.

ff. Verus.

a an habeat Vell: dicitur quòd non. Sed quid si accepit mutuo pecul. & patrem liberauit, qui tenebatur iudicari: nunquid haber Vell: Et respon. quòd non: quia non intercessisse videtur, sed donasse. hoc in secunda. Viuianus.

x *Intercesserint*. pro procuratore suo. Accursius.

xx. IDEM libro octauo
Questionum.

S I pro vno reo **c** intercessit **u** mulier, aduersus vtrumq; restituitur actio creditori.

Si mulier intercedit in rem suā animo nouandi: non iuuatur Velleiano. Bart.

xxi. CALLISTRATVS libro
tertio Institutionum.

S I pro aliquo mulier intercesserit, **x** sed in rem eius quod acceptum est vertatur, **†** exceptio senatusconsulti locum non habet, quia non fit pauperior. **y** Item si quid liberaliter **z** fecerit, veluti ne iudicatus pater eius, propter solutionem vexetur: non erit tuta senatusconsulto. oneribus **a** enim earum senatus succurrit. **b**

Mulier quæ ex intercessione nō damnificatur, Velleiano non iuuatur. Bartolus.

xxii. PAVLVVS libro sexto
Regularum.

S I mulieri dederim pecuniam, vt eam creditori meo soluat, vel expromittat: si ea expromiserit, locum non esse senatusconsulto Pomponius scribit, quia mandati actione obligata, in rem suā **c** videtur obligari.

Mulier quæ scienter verum non respōdit: Velleiano non iuuatur. secus si ignoranter. Bartolus.

xxiii. IDEM libro singulari ad
senatusconsultum Velleianum.

S I mulier in iure interrogata responderit se heredem esse: si sciens se heredem non esse, respōderit, minimè **d** intercessisse videri: quia decipit. Quòd si existimauit se heredem, & eo nomine decepta **e** responderit, in eam **f** actionem quidem dari plerique existimauerunt: sed exceptione senatusconsulti adiuuari.

Si mulier debitor delegatur, nō iuuatur Velleiano. secus si aliquid promittat creditori, ne recipiat suam delegationem.

xxiiii. IDEM libro singulari
de intercessionibus
feminarum.

si promissit aliquid ne delegetur, certè iuuabitur. [SI SENATVS-CONSULTI.] Mulier pro Titio intercessit, & soluit: an statim mihi in veterem debitorem debet restitui act. non expectato quòd condicat à me? & respon. quòd statim ex quo intercessit. [SI PRO EO.] Tenebatur mihi Titius redhibitoria. intercessit mulier pro eo animo nouandi: restituitur postea act. pro rata temporis: vt si supererant quatuor menses, act. mihi restituatur pro eadem rata: licet statim postquam mulier intercessit, cum comperierit restitutio à lege data, non tamen præscribitur contra act. donec ab homine fuero restitutus secundum quosdam. sed verius est vt currat tempus residuum à tempore in-
ddd iij

y *Pauperior*. sic. j. l. prox. & supra eo. l. sed & si eum. & l. aliquando.

z *Liberaliter*. fortè sine vsuris credèdo. Vel dic soluit pro patre, cū nō esset pro eo obligata.

a *Oneribus*. fideiussoris.

b *Succurrit*. nō donanti: vt. §. eo. sed si ego. in fi. & j. eo. bona. fide. §. fin. & l. fi. j. respon. Ac.

S I mulier.] **CASVS.** Habebam creditorem: dedi mulieri. x. vt caueret creditoribus, vel expromitteret: an habeat locum Velleia?

Dicitur quòd non: sed tenetur, cū pecunia in rem suā versa est. Vi.

c *In rem suam*. propter pecuniam quæ ad eum peruenit. sic. §. l. prox. j. respon. & l. si mulieri soluero. Accur.

S I mulier.] **CASVS.** Titius tenebatur mihi in centum. decessit herede relicto: volo conuenire heredem. mulier interrogata an esset heres, respondit se heredem esse. an non habebit locum Velle? Et distingue, aut animo decipiendi respōdit se heredem esse, & non habebit locum Velle. aut nō: quia credidit se heredem esse. primo casti non est tuta: secundo sic. Viuianus.

d *Minimè*. imò hoc casu magis quàm in alio intercedere videtur: sed nō videtur intercedere, vt iuuetur: quia decipit: vt subiicit. & j. eo. si decipiendi.

e *Decepta*. hanc eadem distinctionem adhibendam credo cum respōdit seruum alienum esse suum: vt. j. eo. si mulier intercedendi.

f *In eam*. tanquam in heredem. Accursius.

D *ebitor*.] **CASVS.** Mulier debebat mihi. x. delegauit eam creditori meo, & ei promissit: vt eam iuuatur Vell?

Dicitur quòd non. sed

si promissit aliquid ne delegetur, certè iuuabitur. [SI SENATVS-CONSULTI.] Mulier pro Titio intercessit, & soluit: an statim mihi in veterem debitorem debet restitui act. non expectato quòd condicat à me? & respon. quòd statim ex quo intercessit. [SI PRO EO.] Tenebatur mihi Titius redhibitoria. intercessit mulier pro eo animo nouandi: restituitur postea act. pro rata temporis: vt si supererant quatuor menses, act. mihi restituatur pro eadem rata: licet statim postquam mulier intercessit, cum comperierit restitutio à lege data, non tamen præscribitur contra act. donec ab homine fuero restitutus secundum quosdam. sed verius est vt currat tempus residuum à tempore in-

si promissit aliquid ne delegetur, certè iuuabitur. [SI SENATVS-CONSULTI.] Mulier pro Titio intercessit, & soluit: an statim mihi in veterem debitorem debet restitui act. non expectato quòd condicat à me? & respon. quòd statim ex quo intercessit. [SI PRO EO.] Tenebatur mihi Titius redhibitoria. intercessit mulier pro eo animo nouandi: restituitur postea act. pro rata temporis: vt si supererant quatuor menses, act. mihi restituatur pro eadem rata: licet statim postquam mulier intercessit, cum comperierit restitutio à lege data, non tamen præscribitur contra act. donec ab homine fuero restitutus secundum quosdam. sed verius est vt currat tempus residuum à tempore in-

si promissit aliquid ne delegetur, certè iuuabitur. [SI SENATVS-CONSULTI.] Mulier pro Titio intercessit, & soluit: an statim mihi in veterem debitorem debet restitui act. non expectato quòd condicat à me? & respon. quòd statim ex quo intercessit. [SI PRO EO.] Tenebatur mihi Titius redhibitoria. intercessit mulier pro eo animo nouandi: restituitur postea act. pro rata temporis: vt si supererant quatuor menses, act. mihi restituatur pro eadem rata: licet statim postquam mulier intercessit, cum comperierit restitutio à lege data, non tamen præscribitur contra act. donec ab homine fuero restitutus secundum quosdam. sed verius est vt currat tempus residuum à tempore in-

si promissit aliquid ne delegetur, certè iuuabitur. [SI SENATVS-CONSULTI.] Mulier pro Titio intercessit, & soluit: an statim mihi in veterem debitorem debet restitui act. non expectato quòd condicat à me? & respon. quòd statim ex quo intercessit. [SI PRO EO.] Tenebatur mihi Titius redhibitoria. intercessit mulier pro eo animo nouandi: restituitur postea act. pro rata temporis: vt si supererant quatuor menses, act. mihi restituatur pro eadem rata: licet statim postquam mulier intercessit, cum comperierit restitutio à lege data, non tamen præscribitur contra act. donec ab homine fuero restitutus secundum quosdam. sed verius est vt currat tempus residuum à tempore in-

si promissit aliquid ne delegetur, certè iuuabitur. [SI SENATVS-CONSULTI.] Mulier pro Titio intercessit, & soluit: an statim mihi in veterem debitorem debet restitui act. non expectato quòd condicat à me? & respon. quòd statim ex quo intercessit. [SI PRO EO.] Tenebatur mihi Titius redhibitoria. intercessit mulier pro eo animo nouandi: restituitur postea act. pro rata temporis: vt si supererant quatuor menses, act. mihi restituatur pro eadem rata: licet statim postquam mulier intercessit, cum comperierit restitutio à lege data, non tamen præscribitur contra act. donec ab homine fuero restitutus secundum quosdam. sed verius est vt currat tempus residuum à tempore in-

si promissit aliquid ne delegetur, certè iuuabitur. [SI SENATVS-CONSULTI.] Mulier pro Titio intercessit, & soluit: an statim mihi in veterem debitorem debet restitui act. non expectato quòd condicat à me? & respon. quòd statim ex quo intercessit. [SI PRO EO.] Tenebatur mihi Titius redhibitoria. intercessit mulier pro eo animo nouandi: restituitur postea act. pro rata temporis: vt si supererant quatuor menses, act. mihi restituatur pro eadem rata: licet statim postquam mulier intercessit, cum comperierit restitutio à lege data, non tamen præscribitur contra act. donec ab homine fuero restitutus secundum quosdam. sed verius est vt currat tempus residuum à tempore in-

si promissit aliquid ne delegetur, certè iuuabitur. [SI SENATVS-CONSULTI.] Mulier pro Titio intercessit, & soluit: an statim mihi in veterem debitorem debet restitui act. non expectato quòd condicat à me? & respon. quòd statim ex quo intercessit. [SI PRO EO.] Tenebatur mihi Titius redhibitoria. intercessit mulier pro eo animo nouandi: restituitur postea act. pro rata temporis: vt si supererant quatuor menses, act. mihi restituatur pro eadem rata: licet statim postquam mulier intercessit, cum comperierit restitutio à lege data, non tamen præscribitur contra act. donec ab homine fuero restitutus secundum quosdam. sed verius est vt currat tempus residuum à tempore in-

si promissit aliquid ne delegetur, certè iuuabitur. [SI SENATVS-CONSULTI.] Mulier pro Titio intercessit, & soluit: an statim mihi in veterem debitorem debet restitui act. non expectato quòd condicat à me? & respon. quòd statim ex quo intercessit. [SI PRO EO.] Tenebatur mihi Titius redhibitoria. intercessit mulier pro eo animo nouandi: restituitur postea act. pro rata temporis: vt si supererant quatuor menses, act. mihi restituatur pro eadem rata: licet statim postquam mulier intercessit, cum comperierit restitutio à lege data, non tamen præscribitur contra act. donec ab homine fuero restitutus secundum quosdam. sed verius est vt currat tempus residuum à tempore in-

si promissit aliquid ne delegetur, certè iuuabitur. [SI SENATVS-CONSULTI.] Mulier pro Titio intercessit, & soluit: an statim mihi in veterem debitorem debet restitui act. non expectato quòd condicat à me? & respon. quòd statim ex quo intercessit. [SI PRO EO.] Tenebatur mihi Titius redhibitoria. intercessit mulier pro eo animo nouandi: restituitur postea act. pro rata temporis: vt si supererant quatuor menses, act. mihi restituatur pro eadem rata: licet statim postquam mulier intercessit, cum comperierit restitutio à lege data, non tamen præscribitur contra act. donec ab homine fuero restitutus secundum quosdam. sed verius est vt currat tempus residuum à tempore in-

si promissit aliquid ne delegetur, certè iuuabitur. [SI SENATVS-CONSULTI.] Mulier pro Titio intercessit, & soluit: an statim mihi in veterem debitorem debet restitui act. non expectato quòd condicat à me? & respon. quòd statim ex quo intercessit. [SI PRO EO.] Tenebatur mihi Titius redhibitoria. intercessit mulier pro eo animo nouandi: restituitur postea act. pro rata temporis: vt si supererant quatuor menses, act. mihi restituatur pro eadem rata: licet statim postquam mulier intercessit, cum comperierit restitutio à lege data, non tamen præscribitur contra act. donec ab homine fuero restitutus secundum quosdam. sed verius est vt currat tempus residuum à tempore in-

si promissit aliquid ne delegetur, certè iuuabitur. [SI SENATVS-CONSULTI.] Mulier pro Titio intercessit, & soluit: an statim mihi in veterem debitorem debet restitui act. non expectato quòd condicat à me? & respon. quòd statim ex quo intercessit. [SI PRO EO.] Tenebatur mihi Titius redhibitoria. intercessit mulier pro eo animo nouandi: restituitur postea act. pro rata temporis: vt si supererant quatuor menses, act. mihi restituatur pro eadem rata: licet statim postquam mulier intercessit, cum comperierit restitutio à lege data, non tamen præscribitur contra act. donec ab homine fuero restitutus secundum quosdam. sed verius est vt currat tempus residuum à tempore in-

si promissit aliquid ne delegetur, certè iuuabitur. [SI SENATVS-CONSULTI.] Mulier pro Titio intercessit, & soluit: an statim mihi in veterem debitorem debet restitui act. non expectato quòd condicat à me? & respon. quòd statim ex quo intercessit. [SI PRO EO.] Tenebatur mihi Titius redhibitoria. intercessit mulier pro eo animo nouandi: restituitur postea act. pro rata temporis: vt si supererant quatuor menses, act. mihi restituatur pro eadem rata: licet statim postquam mulier intercessit, cum comperierit restitutio à lege data, non tamen præscribitur contra act. donec ab homine fuero restitutus secundum quosdam. sed verius est vt currat tempus residuum à tempore in-

† Flo. versata
retur.

• Flo. actio.

tercessionis, quod idem est quod tempus restitutionis. Viuia.

a Non utetur. vt. C. eo. l. ij. Accursius.

b Promisit. creditori, ne reciperet intercessionem. Accursius.

c Intercessisse. Melius dixisset contrarium. sed hoc ideo, quia cum creditor habeat pretium intercessionis, ipsam intercessionem recepisse videtur: vnde obstat ei exceptio. Acc.

d Et non expectandam. id est quod soluat mulier, & repetat. Acc.

e Restituetur. s. per iudicis officium, vt dicunt, non per legem, & hoc bene sequitur, post restitutionem. & quod dicit quamuis, &c. exponit, impetrato. scilicet beneficio restitutionis.

f Tu dic quod restitutio fit per legem ipso iure primæ actionis ad residuum tempus, non totius: licet videretur quod noua restituta deberet habere tantum tempus, quantum ab initio habuerit pro prima. Item & alia ratione videbatur eam perpetuam: quia fit à lege restitutio: vt instituitur de perpe. ac. in princip. Sed tamen est contra: vt hic & s. de mino. l. fi.

g Quamuis. quia dixit post restitutionem, videbatur esse interualum. & ad hoc aduersatur quamuis.

h Statim atque. id est postquam.

i Competerat. actio pristina. scilicet restituta per legem: vt dixi.

S I domina.] CASVS. Mulier iussit vt seruo mutaretur. tenebitur quod iussu, neq; iuuabitur Velleia. si verò pro seruo fideiussit, nec in re eius pecunia versa est, iuuabitur.

i Honoraria. scilicet quod iussu.

k Tenebitur. vt supra quod iussu. l. ij. §. j.

l Fideiussit. quod potest facere dominus pro seruo: vt instituitur de fideiuss. §. j.

m Fecerit. vt si seruus accepit mutuam pecuniam ad conuertendum in facta dominæ: vt quia volebat de ea reficere domum dominæ, vel quid aliud simile facere: & tunc si domina se obligauit pro seruo fideiubendo pro eo, bene tenetur. sic & aliam si fideiubendo faciat factum suum, bene tenetur, vt supra eod. l. aliquando.

S I mulier.] CASVS. Seruus Titij fecit mihi damnum. volebam cōuenire Titium act. noxali. mulier in iure cōfessa est animo intercedendi seruū suum esse: nunquid iuuabitur? Dicitur quod sic, si non animo decipiendi respondit. si verò credebat eum seruum suum esse sibi bono. si. seruientem: non videtur intercessisse. Viuia.

n Vtetur. hic distingue: vt supra eo. si mulier in iure.

o Intercessisse. quia quodammodo dicit verum: vt infra de adul. si postulauerit. §. de eo. Accursius.

D Ebitrix mulier à creditore delegata, pro eo cui delegata est promisit. Non utetur a exceptione. Sed si pecuniam promisit o ne delegetur, intercessisse c videtur.